дело №2-1955/2021

УИД 23RS0003-01-2021-002583-38

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "20" июля 2021 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Аулова А.А.

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: истца ФИО1, участвующего посредством систем видеоконференции при содействии Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре,

представителей ответчика – ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ: ФИО2, ФИО3, действующие на основании доверенности от 24 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Федеральному государственному бюджетному учреждению "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации об отмене решения об отказе в предоставлении путевок в санаторно-курортное учреждение и возложении обязанности совершать определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об отмене решения об отказе в предоставлении путевок в санаторно-курортное учреждение и возложении обязанности совершать определенные действия, сославшись на то, что в соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте Министерства обороны РФ в телекоммуникационной сети "Интернет", с 01 мая 2021 года началась реализация путевок в филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" на период с 01 июня 2021 года по 31 декабря 2021 года. 01 мая 2021 года посредством электронной почты через Центр туризма и отдыха Министерства обороны РФ им было подано заявление с указанием всех необходимых в филиал "Санаторий "Дивноморское" на период заезда с 26 июля 2021 года по 15 августа 2021 года. Порядок оформления заявок на санаторное-курортное лечение на официальном сайте Министерства обороны РФ предусмотрен приказом Министра обороны РФ №333 от 15 марта 2011 года "О порядке санаторно-курортного обеспечения в Вооруженных Силах РФ". Однако 04 мая 2021 года с адреса электронной почты ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ им было получено уведомление №21-ДВ-05152 от отказе в распределении путевки по причине отсутствия у его детей медицинских профилей заболеваний, указанных в п.15 справки 070/у, в перечне оказываемых санаторием "Дивноморское" услуг по санаторно-курортному лечению, при этом причина отказа в предоставлении путевки ему и его супруге не указана. Между тем, указанное решение об отказе в распределении путевки является незаконным и необоснованным. Так, в соответствии с п.1 приказа Министра обороны РФ №333 от 15 марта 2011 года в санаторно-курортные организации Министерства обороны РФ на основании медицинских показаний и при отсутствии противопоказаний во время отпуска, но не более одного раза в год на льготных основаниях направляются офицеры, уволенные с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 20 лет и более, а при общей продолжительности военной службы 25 лет и более вне зависимости от основания увольнения; члены семьи военнослужащих и офицеров, уволенных с военной службы, указанных в пп. "а" и "б" настоящего пункта (супруга и дети в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения). При этом дети до 18 лет направляются при наличии медицинских показаний в санаторно-курортные организации, определяемые Главным военно-медицинским управлением Министерства обороны РФ. Не нуждающиеся в специальном лечении дети в возрасте до 18 лет направляются в санаторно-курортные организации, в которых предусмотрен семейный отдых, по путевкам совместно с родителями. Семейный отдых в санатории "Дивноморское" предусмотрен программой семейного отдыха филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, на него, как на военного пенсионера и членов его семьи, в том числе детей распространяются положения приведенного приказа Министра обороны РФ, даже при отсутствии у них медицинских показаний. 

В обоснование заявленных исковых требований истец ФИО1 ссылается, что реализация путевок в филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ началась 01 мая 2021 года, гарантия предоставления путевки в данный санаторий на лето 2021 года ему и членам его семьи отсутствует, при этом им 30 октября 2020 года в установленном порядке было подано заявление о предоставлении путевки на санаторно-курортное лечение в филиал "Санаторий "Аврора" ФГБУ "Санаторно-курортный "Сочинский" Министерства обороны РФ и после соглашения с администрацией указанного учреждения филиал "Санаторий "Аврора" заменен на филиал "Санаторий "Сочинский". В случае предоставления путевки в филиал "Санаторий "Дивноморское" им был бы подан отказ от путевки в филиал "Санаторий "Сочинский" для реализации другим гражданам права на санаторно-курортное лечение. Вместе с тем, в случае удовлетворения заявленных им исковых требований мест в филиале "Санаторий "Дивноморское" на заранее заявленный период уже не имеется, заблаговременная подготовка к поездке в санаторий может занять некоторое время, при этом билеты также могут отсутствовать. В связи с чем истец ФИО1 обратился в суд с настоящими исковыми требованиями и просит отменить решение начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ об отказе в распределении путевки ему и членам его семьи в филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, обязать начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ реализовать право его и членов его семьи на санаторно-курортное лечение в филиале "Санаторий "Дивноморское" на следующий год на период заезда с 01 августа 2022 года по 21 августа 2022 года.

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал по изложенным доводам и основаниям и пояснил, что ему и членам его семьи была предоставлена путевка на санаторно-курортное лечение в филиал "Санаторий "Сочинский" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Сочинский".

Представители ответчика – ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ ФИО3 и ФИО2 в судебном заседании заявленные исковые требования не признали, сославшись на то, что заявление капитана 3 ранга запаса ФИО1 поступило 01 мая 2021 года, которое было зарегистрировано 03 мая 2021 года за №21-ДВ-05627. В заявлении были указаны: ФИО1, категория: пенсионер Министерства обороны РФ (справка №135 от 23 октября 2020 года, код 

<

данные изъяты> (п.15 справки формы 070/у); К. О.Н., категория: член семьи пенсионера Министерства обороны РФ (справка №136 от 23 октября 2020 года, 

<

данные изъяты> (п.15 справки формы 070/у); С. Д.М., категория: дети члена семьи пенсионера Министерства обороны РФ (справка №137 от 23 октября 2020 года, 

<

данные изъяты> (п.15 справки формы 070/у); К. А.Р., категория: дети члена семьи пенсионера Министерства обороны РФ (справка №88 от 15 октября 2020 года, 

<

данные изъяты> (п.15 справки формы 070/у); К. А.Р., категория: дети члена семьи пенсионера Министерства обороны РФ (справка №89 от 15 октября 2020 года, 

<

данные изъяты> (п.15 справки формы 070/у). Путевки могли быть предоставлены ФИО1 и К. О.Н., так как код: 

<

данные изъяты> указаны в приказе Министерства обороны РФ №1029н от 28 сентября 2020 года "Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для санаторно-курортного лечения", вместе с тем, коды: 

<

данные изъяты> у детей не соответствуют профилизации филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ. При этом профилизация санаторных организаций Министерства обороны РФ указана на официальном сайте Министерства обороны РФ в телекоммуникационной сети "Интернет". Поскольку в поданном истцом ФИО1 заявлении было указано на предоставление санаторно-курортных путевок ему вместе с членами его семьи, ему было направлено уведомление №21-ДВ-05152 от 04 мая 2021 года об отказе в предоставлении санаторно-курортных путевок по основаниям несоответствия заболеваний детей истца ФИО1 профилизации филиала "Санаторий "Дивноморское", поскольку, если в поданном общем заболевании у одного из членов семьи отсутствуют основания для предоставления санаторно-курортной путевки, в предоставлении санаторно-курортного лечения отказывается всем. При этом истцу ФИО1 было разъяснено право на повторное обращение либо исключение из заявления того члена семьи, у которого отсутствовали основания для санаторно-курортного лечения в филиале "Санаторий "Дивноморское", либо предоставления справки на членов семьи с заболеваниями, соответствующими профилизации санатория. Однако ФИО1 с повторным заявлением о предоставлении санаторно-курортных путевок ему и его супруге не обращался. Повторное заявление аналогичного содержания было направлено истцом ФИО1 04 мая 2021 года с тем же пакетом документов, которое было зарегистрировано 06 мая 2021 года за №21-ДВ-07613, которое было рассмотрено и выдано уведомление №21-ДВ-08082 от 26 мая 2021 года. При этом в соответствии с п.1 приказа Министра обороны РФ №333 от 15 марта 2011 года "О порядке санаторно-курортного обеспечения в Вооруженных Силах РФ" правом на направление в санатории, дома отдыха, базы отдыха Министерства обороны РФ на основании медицинских показаний и при отсутствии противопоказаний во время отпуска на льготных основаниях ФИО1 и члены его семьи могут воспользоваться не более одного раза в год. Между тем, из сообщения ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Сочинский" Министерства обороны РФ №01-13/742 от 18 июня 2021 года следует, что 30 декабря 2020 года капитану 3 ранга запаса ФИО1 и членам его семьи: супруге - К. О.Н., дочери – К. А.Р., дочери – К. А.Р., дочери – С. Д.М. было выдано уведомление №4288-21 на санаторно-курортное лечение в филиале "Санаторий "Сочинский" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Сочинский" Министерства обороны РФ за период заезда с 22 июля по 15 августа 2021 года. Таким образом, на момент обращения ФИО1 в ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ 03 мая 2021 года с заявлением о предоставлении ему и членам его семьи санаторно-курортных путевок в филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ в период с 26 июля по 15 августа 2021 года его право и право его семьи на предоставление обеспечения санаторно-курортным лечением в 2021 году уже было реализовано. При этом, то обстоятельство, что, получив уведомление о предоставлении ему и членам его семьи санаторно-курортных путевок в санаторий "Сочинский", истец ФИО1 повторно обратился с заявлением на получение санаторно-курортных путевок, свидетельствует о злоупотреблении истцом ФИО1 своими правами, что является недопустимым. В связи с чем просили в удовлетворении заявленных исковых требований отказать. 

Заслушав истца ФИО1, представителей ответчика – ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ: ФИО2, ФИО3, исследовав письменные материалы дела, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 6 статьи 25 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" особенности охраны здоровья военнослужащих определяются законодательством Российской Федерации, регламентирующим деятельность федерального органа исполнительной власти.

Абзацем первым пункта 5 статьи 16 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ (ред. от 08 декабря 2020 года) "О статусе военнослужащих" предусмотрено, что права и социальные гарантии военнослужащих и членов их семей, указанные в пунктах 2-4 статьи 16, распространяются на офицеров, уволенных с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 20 лет и более, а при общей продолжительности военной службы 25 лет и более вне зависимости от основания увольнения и на членов их семей, а также на прапорщиков и мичманов, уволенных с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых составляет 20 лет и более. При этом указанные граждане оплачивают путевки на санаторно-курортное лечение или организованный отдых в санаториях, домах отдыха, пансионатах, детских оздоровительных лагерях, на туристских базах федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, в размере 25 процентов, а члены их семей - 50 процентов стоимости путевки, установленной указанными федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами в соответствии с абзацем первым пункта 4 этой статьи.

Исходя из приведенных нормативных положений, меры социальной поддержки (социальные гарантии и компенсации) военнослужащих, граждан Российской Федерации, уволенных с военной службы, и членов их семей установлены Федеральным законом от 27 мая 1998 года №76-ФЗ "О статусе военнослужащих", в числе этих мер санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных организациях федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых законом предусмотрена военная служба. При этом законом определены различные условия предоставления данной меры социальной поддержки в зависимости от оснований увольнения военнослужащего с военной службы и ее продолжительности. В частности, право на санаторно-курортное лечение предоставлено офицерам, уволенным с военной службы по состоянию здоровья, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 20 лет и более, и членам их семей.

Санаторно-курортное обеспечение в Вооруженных Силах Российской Федерации регламентируется Приказом Министра обороны Российской Федерации "О порядке санаторно-курортного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации" от 15 марта 2011 года №333. 

В соответствии с подпунктами "б", "г" пункта 1 названного Порядка в санатории, дома отдыха, базы отдыха Министерства обороны Российской Федерации (далее именуются - санаторно-курортные организации) на основании медицинских показаний и при отсутствии противопоказаний во время отпуска, но не более одного раза в год на льготных основаниях направляются: 

офицеры, уволенные с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 20 лет и более, а при общей продолжительности военной службы 25 лет и более вне зависимости от основания увольнения;

члены семей военнослужащих и офицеров, уволенных с военной службы, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта (супруга (супруг) и дети в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения), а также лица, находящиеся на иждивении военнослужащих, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, и проживающие совместно с ними. При этом дети до 18 лет направляются при наличии медицинских показаний в санаторно-курортные организации, определяемые Главным военно-медицинским управлением Министерства обороны. Не нуждающиеся в специальном лечении дети в возрасте до 18 лет направляются в санаторно-курортные организации, в которых предусмотрен семейный отдых, по путевкам совместно с родителями (родителем).

Согласно пункта 14 Порядка предоставление путевок в санаторно-курортные организации осуществляется по решению руководителя санаторно-курортной организации на основании письменного заявления гражданина согласно приложения №1 к настоящему Порядку и справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года №834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 20 февраля 2015 года, регистрационный №36160) (с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 января 2018 года №2н "О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года №834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 04 апреля 2018 года, регистрационный №50614). Справка прилагается только к заявлению о предоставлении путевки на санаторно-курортное лечение в санаторий.

Граждане, указанные в подпунктах "б","г" (за исключением членов семей военнослужащих), "д"-"л" пункта 1, направляют заявления в соответствующую санаторно-курортную организацию не позднее чем за шестьдесят календарных дней до планируемого дня прибытия в санаторно-курортную организацию.

В соответствии с пунктом 15 названного Порядка письменные заявления граждан рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". При этом заявления граждан, указанных в подпунктах "а","г" (только члены семей военнослужащих) пункта 1 и в пункте 2 настоящего Порядка, рассматриваются не более десяти календарных дней.

Как следует из материалов дела, ФИО1 является ветераном военной службы, что подтверждается удостоверением серия №, выданным 30 октября 2018 года военным комиссариатом г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края. 

01 мая 2021 года ФИО1 – капитан 3 ранга запаса посредством электронного документооборота направил в адрес филиала "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ заявление о предоставлении ему и членам его семьи: супруге К. О.Н., дочери К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года, дочери К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года, дочери С. Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путевки в военный санаторий – филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ с 26 июля 2021 года по 15 августа 2021 года, с приложением:

справки №135 на получение путевки на санаторно-курортное лечение от 23 октября 2020 года в отношении ФИО1, с указанием диагноза заболевания, для лечения которого направляется в санаторно-курортную организацию, - 

<

данные изъяты> (пункт15 справки);

справки №136 на получение путевки на санаторно-курортное лечение от 23 октября 2020 года в отношении К. О.Н., с указанием диагноза заболевания, для лечения которого направляется в санаторно-курортную организацию, - 

<

данные изъяты> (пункт15 справки); 

справки №89 на получение путевки на санаторно-курортное лечение от 15 октября 2020 года в отношении К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием диагноза заболевания, для лечения которого направляется в санаторно-курортную организацию, - 

<

данные изъяты> (пункт15 справки);

справки №88 на получение путевки на санаторно-курортное лечение от 15 октября 2020 года в отношении К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием диагноза заболевания, для лечения которого направляется в санаторно-курортную организацию, - 

<

данные изъяты>8 (пункт15 справки); 

справки №137 на получение путевки на санаторно-курортное лечение от 23 октября 2020 года в отношении С. Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием диагноза заболевания, для лечения которого направляется в санаторно-курортную организацию, - 

<

данные изъяты> (пункт15 справки). 

При этом как усматривается из приведенных справок (пункт 19), заявителем выбрано рекомендуемое лечение в условиях пребывания в санаторно-курортной организации.

Также заявителем ФИО1 к поданному заявлению представлена справка от 07 апреля 2020 года, согласно которой С. Д.М. является студентом первого курса очной формы обучения ФГБОУ ВО "Амурская государственная медицинская академия" Министерства здравоохранения РФ.

Уведомлением №21-ДВ-05152 начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 04 мая 2021 года ФИО1 отказано в предоставлении путевок в санаторно-курортное учреждение - филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ, поскольку медицинский профиль заболевания, указанный в пункте 15 справок 070/у в отношении К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С. Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не входит в перечень оказываемых выбранным филиалом услуг по санаторно-курортному лечению, при этом заявителю ФИО1 разъяснено право на повторное обращение на приобретение путевки в санаторно-курортное учреждение Министерства обороны РФ по профилю заболевания.

Филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ осуществляет лечение граждан по профилям: 

взрослые: болезни системы кровообращения; болезни органов дыхания; болезни нервной системы; болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани; болезни глаза и его придаточного аппарата; болезни мочеполовой системы; болезни уха и сосцевидного отростка; травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин; факторы, влияющие на состояние здоровья и обращения в учреждения здравоохранения; 

дети: болезни органов дыхания нетуберкулезного характера; болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани; болезни органов зрения; болезни нервной системы (центральной и периферической нервной системы); болезни женских половых органов.

В соответствии с приказом начальника Главного военно-медицинского управления Министерства обороны Российской Федерации от 05 сентября 2019 года №122 санаторно-курортное лечение детей военнослужащих и офицеров, уволенных с военной службы, указанных в подпунктах "а", "б", "д" пункта 1 Порядка санаторно-курортного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 15 марта 2011 года №333, осуществляется по лечебному профилю. 

Санаторно-курортные путевки для детей военнослужащих и офицеров, уволенных с военной службы, указанных в подпунктах "а", "б", "д" пункта 1 Порядка, предоставляются бесплатно, при предоставлении справок по форме №070/у "Справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение" и форме №076/у "Санаторно-курортная карта для детей" (приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года №834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению") по профилю заболевания.

Таким образом, поскольку медицинский профиль заболевания несовершеннолетних детей: К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года, К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года, и совершеннолетней С. Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не входит в перечень оказываемых филиалом "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ услуг по санаторно-курортному лечению, уведомлением начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от 04 мая 2021 года истцу ФИО1 и членам его семьи было обоснованно отказано в предоставлении путевок в указанное санаторно-курортное учреждение, при этом истцу ФИО1 было разъяснено право на повторное обращение на приобретение путевки в санаторно-курортное учреждение Министерства обороны РФ по профилю заболевания его и его детей.

При этом доводы истца ФИО1 о незаконности оспариваемого решения, так как его дети не нуждаются в специальном лечении и направляются в санаторно-курортное учреждение, предусматривающее семейный отдых, по путевкам совместно с родителями, суд находит несостоятельными, поскольку, как было указано выше, к заявлению о предоставлении путевки на санаторно-курортное лечение истцом ФИО1 были представлены справки в отношении детей, в которых указан диагноз заболевания детей, для лечения которого дети направляются в санаторно-курортное учреждение. 

Кроме того, как усматривается из сообщения начальника ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Сочинский" Министерства обороны РФ от 18 июня 2021 года, 30 декабря 2020 года ФИО1 и членам его семьи: супруге К. О.Н., дочерям: К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года, К. А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года, С. Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано уведомление №4288-21 на санаторно-курортное лечение в филиале санаторий "Сочинский" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Сочинский" Министерства обороны РФ на период заезда с 22 июля 2021 года по 15 августа 2021 года.

Вместе с тем, при обращении 01 мая 2021 года с заявлением о предоставлении путевки в филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ истец ФИО1 указанные сведения не сообщил, на дату обращения в филиал "Санаторий "Дивноморское" ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны РФ от ранее полученной путевки в ФГБУ "Санаторно-курортный комплекс "Сочинский" Министерства обороны РФ не отказался, что свидетельствует о недобросовестном осуществлении истцом ФИО1 гражданских прав.

Принимая во внимание установленные в ходе судебного разбирательства вышеобозначенные обстоятельства, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных ФИО1 исковых требований об отмене решения об отказе в предоставлении путевок в санаторно-курортное учреждение и возложении обязанности совершать определенные действия.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Федеральному государственному бюджетному учреждению "Санаторно-курортный комплекс "Анапский" Министерства обороны Российской Федерации об отмене решения об отказе в предоставлении путевок в санаторно-курортное учреждение и возложении обязанности совершать определенные действия отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Краснодарского краевого суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Анапский городской суд.

Судья: 

Мотивированное решение суда изготовлено 26 июля 2021 года